



COMUNE DI LICODIA EUBEA

(Città Metropolitana di Catania)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. del Reg. 89 data 20.11.2019

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 175, COMMA 3, DEL D.LGS. N. 267/2000) - PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE.

L'anno duemiladiciannove il giorno Vento del mese di Novembre alle ore 17:20 e segg., nell'aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg.

	P	A	
1. VERGA Giovanni	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Sindaco
2. RANDONE Santo	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	Vice Sindaco
3. GALOFARO Rita	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Assessore
4. TRIPICIANO Dario	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Assessore

3 7

TOTALE

Assiste il Segretario Dott. Luciana Pizzi Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 1, c. 1, lett. i), punto 01, della L.R. n. 48/1991, di recepimento della L. n. 142/90 e successive modificazioni;

Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1)

aggiunte/integrazioni (1)

modifiche/sostituzioni (1)

con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante l'urgenza, dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44/91.(1)

con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2° della L.R. 44/91. (1)



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 175, COMMA 3, DEL D.LGS. N. 267/2000) - *PROPOSTA AL GIUDICE COMUNALE CR*

Proponente: IL SINDACO e/o L'ASSESSORE

Proponente/Redigente: IL FUNZIONARIO

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.17 in data 22.08.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021 e la relativa nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 22.08.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l'art. 175, comma 3 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che:

- Le variazioni di bilancio possono essere adottate entro il 30 di Novembre di ciascun anno;

Richiamato l'art. 187 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 126/2014 il quale testualmente recita: " la quota libera dell'avanzo d'amministrazione accertato può essere utilizzato con delibera di variazione di Bilancio per le finalità indicate in ordine di priorità:

- a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
- b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
- c) per il finanziamento di spese di investimento;
- d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
- e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. Resta salva la facoltà di impiegare l'eventuale quota del risultato di amministrazione "svincolata", in occasione dell'approvazione del rendiconto, sulla base della determinazione dell'ammontare definitivo della quota del risultato di amministrazione accantonata per il fondo crediti di dubbia esigibilità, per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si riferisce.

Dare atto che, ai sensi del comma 3 bis del citato articolo 187, l'utilizzo dell'avanzo d'amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l'Ente non faccia ricorso all'anticipazione di tesoreria o all'utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli art. 222 e 195 del TUEL;

Atteso che non trovandosi l'Ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione sussistono le condizioni per l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione non vincolato;

Ritenuto dover provvedere all'utilizzo di parte della quota di avanzo libero nei limiti di €. 130.000,00 da destinare a spese di investimento per manutenzione straordinaria viabilità comunale;

Dare atto che l'avanzo accertato dall'approvazione del rendiconto 2018 ammonta ad €. 1.211.239,75 di cui accantonato per F.c.d.e. €. 391.315,60, per passività potenziali €. 205.000,00, altri vincoli definiti dall'Ente €.4.542,08, vincolati per investimenti servizio idrico €. 208.208,25, avanzo libero 402.173,75;

Dare atto altresì che dall'applicazione dell'avanzo libero, come sopra specificato, da destinare per €. 130.000,00 a spese d'investimento, la quota da €. 402.173,75 si riduce ad €. 272.173,75;

Dare atto che la presente variazione scaturisce dall'esigenza di adeguare lo stanziamento di alcuni capitoli in entrata ed in uscita, oltre all'applicazione dell'avanzo come sopra indicato, dalla necessità derivante dalla gestione in relazione alle esigenze comunicate dai responsabili degli uffici, ed in dettaglio evidenziati nell'allegato prospetto a).

ANNI 2019

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€. 308.677,13	
	CA	€. 178.677,13	



Variazioni in diminuzione	CO		€
	CA		€
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 308.677,13
	CA		€ 308.677,13
Variazioni in diminuzione	CO		
	CA	€	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 308.677,13	€ 308.677,13
	CA	€ 178.677,13	€ 308.677,13



ANNO 2020

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 200.000,00	
	CA		
Variazioni in diminuzione	CO		€
	CA		€
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 200.000,00
	CA		
Variazioni in diminuzione	CO		
	CA		
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 200.000,00	€ 200.000,00
	CA		

Dato atto che, per effetto della presente variazione, viene a modificarsi consequenzialmente il documento unico di programmazione;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio;

Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell'art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di dover adottare la presente variazione prevista dall'art. 175, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

- 1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 annualità 2019-2020, le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e ai sensi dell'art. 187 comma 2 e analiticamente indicate nell'allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali :

ANNO 2019

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 308.677,13	
	CA	€ 178.677,13	
Variazioni in diminuzione	CO		€
	CA		€
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 308.677,13
	CA		€ 308.677,13



	CA	€	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 308.677,13	€ 308.677,13
	CA	€ 178.677,13	€ 308.677,13

ANNO 2020

ENTRATA		importo	importo
Variazioni in aumento	CO	€ 200.000,00	
	CA		
Variazioni in diminuzione	CO		€
	CA		€
SPESA		importo	importo
Variazioni in aumento	CO		€ 200.000,00
	CA		
Variazioni in diminuzione	CO		
	CA		
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 200.000,00	€ 200.000,00
	CA		

- 2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;
- 3) di sottoporre il presente provvedimento al Revisore dei Conti ai fini del prescritto parere;
- 4) di sottoporre il presente provvedimento al Consiglio Comunale per i provvedimenti di competenza;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



P
 L
 Pa
 Li



PROPOSTA N. 88 del 20.11.2019

Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole/Contrario per i seguenti motivi:

.....
.....
.....

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Li, 20.11.2019.....



Parere in ordine alla regolarità contabile: Favorevole/Contrario per i seguenti motivi:

.....
.....
.....

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Li, 20.11.2019.....



COMUNE DI LICODIA EUBEA

PROVINCIA DI CATANIA



SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO: **VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 RELAZIONE TECNICO FINANZIARIA E PARERE AI SENSI DELL'ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N. 267/2000**

PREMESSA

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.17 in data 22.08.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021 e la relativa nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 22.08.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l'art. 175, comma 3 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che:

- *Le variazioni di bilancio possono essere adottate entro il 30 di Novembre di ciascun anno;*

Richiamato l'art. 187 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 126/2014 il quale testualmente recita: " la quota libera dell'avanzo d'amministrazione accertato può essere utilizzato con delibera di variazione di Bilancio per le finalità indicate in ordine di priorità:

- a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
- b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
- c) per il finanziamento di spese di investimento;
- d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
- e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. Resta salva la facoltà di impiegare l'eventuale quota del risultato di amministrazione "svincolata", in occasione dell'approvazione del rendiconto, sulla base della determinazione dell'ammontare definitivo della quota del risultato di amministrazione accantonata per il fondo crediti di dubbia esigibilità, per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si riferisce.

Dare atto che, ai sensi del comma 3 bis del citato articolo 187, l'utilizzo dell'avanzo d'amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l'Ente non faccia ricorso all'anticipazione di tesoreria o all'utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli art. 222 e 195 del TUEL;

Atteso che non trovandosi l'Ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione sussistono le condizioni per l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione non vincolato;

Ritenuto dover provvedere all'utilizzo di parte dell'avanzo libero nei limiti di €. 130.000,00 da destinare a spese di investimento per manutenzione straordinaria viabilità comunale;

Dare atto che l'avanzo accertato dall'approvazione del rendiconto 2018 ammonta ad €. 1.211.939,75 di cui accantonato per F.c.d.e. €. 391.315,60, per passività potenziali €. 205.000,00, altri vincoli definiti dall'Ente

€ 4.549,08, vincolati per investimenti servizio idrico € 208.208,25, avanzo libero 402.173,75;

Dare atto altresì che dall'applicazione dell'avanzo libero, come sopra specificato, da destinare per € 130.000,00 a spese d'investimento, la quota da € 402.173,75 si riduce ad € 272.173,75;

Dare atto che la presente variazione scaturisce dall'esigenza di adeguare lo stanziamento di alcuni capitoli in entrata ed in uscita, oltre all'applicazione dell'avanzo come sopra indicato, dalla necessità derivante dalla gestione in relazione alle esigenze comunicate dai responsabili degli uffici, ed in dettaglio evidenziati nell'allegato prospetto a).

ANNO 2019

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 308.677,13	
	CA	€ 178.677,13	
Variazioni in diminuzione	CO		€
	CA		€
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 308.677,13
	CA		€ 308.677,13
Variazioni in diminuzione	CO		
	CA	€	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 308.677,13	€ 308.677,13
	CA	€ 178.677,13	€ 308.677,13

ANNO 2020

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 200.000,00	
	CA		
Variazioni in diminuzione	CO		€
	CA		€
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 200.000,00
	CA		
Variazioni in diminuzione	CO		
	CA		
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 200.000,00	€ 200.000,00
	CA		

Dato atto che, per effetto della presente variazione, viene a modificarsi conseguenzialmente il documento unico di programmazione;

Equilibri:

La variazione in oggetto garantisce:

- il rispetto degli equilibri di bilancio, con particolare riguardo agli equilibri economico-finanziari;



CONCLUSIONI

Per quanto sopra esposto si rende, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE alla variazione di bilancio in oggetto.

Licodia Eubea, li 15/11/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.sa Morello Maria Rita

COMUNE DI LICODIA EUBEA

PROVINCIA DI CATANIA

**SERVIZIO FINANZIARIO**OGGETTO: **Relazione sulle maggiori entrate 2019-2020**

La resp. del Servizio Finanziario, ai fini della predisposizione della variazione di bilancio da deliberare entro il 30/11/2019,

Attesta

che ha proceduto alla verifica dei capitoli di entrata e di uscita dalla quale sono emersi delle necessità di adeguamento degli stanziamenti come di seguito indicato:

- Maggior incasso di € 30.000,00 sul capitolo dell'Imu (1005/20) rispetto allo stanziamento 2019 riproposto come lo stanziamento del 2018;
- Maggior incasso di € 8.000,00 sul capitolo dell'addizionale comunale Irpef (1007) rispetto allo stanziamento 2019 riproposto come lo stanziamento del 2018;
- La voce Altri contributi generali (E. cap. 2003/3) per € 2.677,13 riguarda un contributo trasmesso dal Ministero dell'Istruzione incassato a dicembre 2018 e inerente la L.107/2015 fondi " Sezione Primavera" fascia 0-6 anni, tale voce è iscritta contestualmente in Uscita al cap. 1370;
- La voce Contributo Regionale Borse di studio istruzione primaria (E. cap. 2065/10) per € 10.000,00 riguarda un contributo trasmesso dal Ministero dell'Istruzione incassato a dicembre 2018, tale voce è iscritta contestualmente in Uscita al cap. 1398;
- La voce Entrata cap. 5000 " Mutuo Manutenzione strade interne ed esterne " per € 150.000,00 riguarda l'assunzione di un nuovo mutuo da destinare alla manutenzione delle strade iscritto contestualmente in uscita al capitolo 3350

Licodia Eubea, li 15/11/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.sa Morello Maria Rita

COMUNE DI LICODIA EUBEA

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 13-11-2019 (Dettaglio dei capitoli)

Descrizione

VARIAZIONE DI BILANCIO

ATTO n. 1000 Tipo 1 Giunta Munic del 13-11-2019

Tipo Variazione 0

E/U	Capitolo	Art.	Descrizione	Cod. Bilancio	Anno	Iniziale	Stanziamto	ENTRATE	USCITE	Assestato
E	2	0	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE -	0.00.00.00.000	2019	47.148,02	47.148,02	130.000,00		177.148,02
					2020	0,00	0,00			0,00
					2021	0,00	0,00			0,00
					Cassa	0,00	0,00			0,00
E	1005	20	IMU - ORDINARIA SECONDE CASE	1.01.01.06.001	2019	294.685,20	294.685,20	30.000,00		324.685,20
					2020	247.769,60	247.769,60			247.769,60
					2021	247.769,60	247.769,60			247.769,60
					Cassa	294.685,20	294.685,20	30.000,00		324.685,20
E	1007	0	ADDITIONALE COMUNALE IRPEF	1.01.01.16.001	2019	80.407,00	80.407,00	8.000,00		88.407,00
					2020	74.407,00	74.407,00			74.407,00
					2021	74.407,00	74.407,00			74.407,00
					Cassa	80.407,00	80.407,00	8.000,00		88.407,00
E	2003	3	ALTRI CONTRIBUTI GENERALI	2.01.01.01.001	2019	0,00	0,00	2.677,13		2.677,13
					2020	0,00	0,00			0,00
					2021	0,00	0,00			0,00
					Cassa	0,00	0,00	2.677,13		2.677,13
E	2055	0	TRASFERIMENTO REGIONALE LSU 90% TEMPO DETERMINATO	2.01.01.02.001	2019	433.608,60	433.608,60	22.000,00		411.608,60
					2020	433.608,60	433.608,60			433.608,60
					2021	433.608,60	433.608,60			433.608,60
					Cassa	641.957,16	641.957,16	22.000,00		619.957,16

COMUNE DI LICODIA EUBEA

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 13-11-2019 (Dettaglio dei capitoli)

Descrizione

VARIAZIONE DI BILANCIO

ATTO n. 1000 Tipo 1 Giunta Munic del 13-11-2019

Tipo Variazione 0

E/U	Capitolo	Art.	Descrizione	Cod. Bilancio	Anno	Inziale	Stanziamto	ENTRATE	USCITE	Assestato
E	2065	10	CONTRIBUTO REGIONALE BORSE DI STUDIO ISTRUZIONE PRIMARIA (u. 1398)	2.01.01.02.001	2019	10.000,00	10.000,00	10.000,00		20.000,00
					2020	10.000,00	10.000,00			10.000,00
					2021	10.000,00	10.000,00			10.000,00
					Cassa	10.000,00	10.000,00	10.000,00		20.000,00
E	4025	20	LAVORI PER SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - SOMME A CARICO DEL MINISTERO SVILUPPO ECONOMICO (U.3001/10)	4.02.01.01.001	2019	0,00	0,00			0,00
					2020	0,00	0,00	200.000,00		200.000,00
					2021	0,00	0,00			0,00
					Cassa	0,00	0,00	150.000,00		0,00
E	5050	0	MUTUO MANUTENZIONE STRADE INTERNE ED ESTERNE- u. cap. 3350	6.03.01.04.003	2019	0,00	150.000,00	150.000,00		300.000,00
					2020	0,00	0,00			0,00
					2021	0,00	0,00			0,00
					Cassa	150.000,00	150.000,00	150.000,00		300.000,00
U	1001	30	MISSIONI E RIMBORSI SPESE DEGLI AMMINISTRATORI	01.01.1.03.02.01.002	2019	3.000,00	3.000,00		-2.000,00	1.000,00
					2020	3.000,00	3.000,00			3.000,00
					2021	3.000,00	3.000,00			3.000,00
					Cassa	3.312,51	3.312,51		-2.000,00	1.312,51
U	1009	0	INDENNITA DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI	01.01.1.03.02.01.001	2019	3.000,00	3.000,00		-1.500,00	1.500,00
					2020	3.000,00	3.000,00			3.000,00
					2021	3.000,00	3.000,00			3.000,00
					Cassa	3.595,20	3.595,20		-1.500,00	2.095,20

COMUNE DI LICODIA EUBEA

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 13-11-2019
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione

VARIAZIONE DI BILANCIO

ATTO n. 1000 Tipo 1 Giunta Munic del 13-11-2019

Tipo Variazione 0

E/U	Capitolo	Art.	Descrizione	Cod. Bilancio	Anno	Iniziale	Stanziamto	ENTRATE	USCITE	Assestato
U	1019	0	IRAP SU INDENNITA' AMMINISTRATORI E PRESIDENZA CONSIGLIO	01.01-1.02.01.01.001	2019	4.300,00	4.300,00		-1.300,00	3.000,00
					2020	4.300,00	4.300,00			4.300,00
					2021	4.300,00	4.300,00			4.300,00
					Cassa	4.545,23	4.545,23			3.245,23
U	1021	0	STIPENDI PERSONALE SEGRETERIA	01.02-1.01.01.01.002	2019	115.572,71	115.572,71		-1.300,00	100.572,71
					2020	67.961,12	67.961,12			67.961,12
					2021	67.961,12	67.961,12			67.961,12
					Cassa	115.572,71	115.572,71			100.572,71
U	1022	0	CONTRIBUTI CPDEL PERSONALE SEGRETERIA	01.02-1.01.02.01.001	2019	26.708,84	26.708,84		-15.000,00	24.208,84
					2020	15.124,95	15.124,95		-2.500,00	15.124,95
					2021	15.124,95	15.124,95			15.124,95
					Cassa	25.508,84	25.508,84			23.008,84
U	1022	20	CONTRIBUTI IRAP PERSONALE SEGRETERIA	01.02-1.02.01.01.001	2019	7.279,67	7.279,67		-2.500,00	6.779,67
					2020	7.169,93	7.169,93			7.169,93
					2021	7.169,93	7.169,93			7.169,93
					Cassa	7.279,67	7.279,67			6.779,67
U	1027	0	STIPENDI PERSONALE RAGIONERIA ED ECONOMATO	01.03-1.01.01.01.002	2019	74.436,99	74.436,99		-500,00	70.936,99
					2020	51.666,21	51.666,21		-3.500,00	51.666,21
					2021	51.666,21	51.666,21			51.666,21
					Cassa	74.434,09	74.434,09			70.934,09

COMUNE DI LICODIA EUBEA

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 13-11-2019
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione

VARIAZIONE DI BILANCIO

ATTO n. 1000 Tipo 1 Giunta Munic del 13-11-2019

Tipo Variazione 0

E/U	Capitolo	Art.	Descrizione	Cod. Bilancio	Anno	Iniziale	Stanziamto	ENTRATE	USCITE	Assestato
U	1028	10	CONTRIBUTI INADEL PREVIDENZA RAGIONERIA ED ECONOMATO	01.03-1.01.02.01.001	2019	2.345,81	2.345,81		-500,00	1.845,81
					2020	2.309,11	2.309,11			2.309,11
					2021	2.309,11	2.309,11			2.309,11
					Cassa	2.345,81	2.345,81		-500,00	1.845,81
U	1038	10	SPESE PER L'ENERGIA ELETTRICA DEGLI IMMOBILI COMUNALI	01.03-1.03.02.05.004	2019	31.000,00	31.000,00		-8.000,00	23.000,00
					2020	31.000,00	31.000,00			31.000,00
					2021	31.000,00	31.000,00			31.000,00
					Cassa	45.362,18	45.362,18		-8.000,00	37.362,18
U	1043	41	SPESE TELEFONICHE	01.11-1.03.02.05.001	2019	26.700,00	26.700,00		8.000,00	34.700,00
					2020	26.700,00	26.700,00			26.700,00
					2021	26.700,00	26.700,00			26.700,00
					Cassa	33.253,19	33.253,19		8.000,00	41.253,19
U	1081	10	COMPENSI PER CONVENZIONE UFF. TECNICO	01.06-1.09.01.01.001	2019	6.000,00	6.000,00		12.000,00	18.000,00
					2020	6.000,00	6.000,00			6.000,00
					2021	6.000,00	6.000,00			6.000,00
					Cassa	11.155,03	11.155,03		12.000,00	23.155,03
U	1370	0	A.F. 2018 FONDO 0.6 Legge 107_2015 - SEZIONE PRIMAVERA	04.06-1.03.02.15.014	2019	0,00	0,00		2.677,13	2.677,13
					2020	0,00	0,00			0,00
					2021	0,00	0,00			0,00
					Cassa	0,00	0,00		2.677,13	2.677,13

COMUNE DI LICODIA EUBEA

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 13-11-2019
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione

VARIAZIONE DI BILANCIO

ATTO n. 1000 Tipo 1 Giunta Munic del 13-11-2019

Tipo Variazione 0

E/U	Capitolo	Art.	Descrizione	Cod. Bilancio	Anno	Iniziale	Stanziamto	ENTRATE	USCITE	Assestato
U	1398	0	SPESA VINCOLATA ALL'ENTRATA BORSE DI STUDIO ISTRUZIONE PRIMARIA (E. 2065/10)	04.07-1.04.02.05.999	2019	10.000,00	10.000,00		10.000,00	20.000,00
					2020	10.000,00	10.000,00			10.000,00
					2021	10.000,00	10.000,00			10.000,00
					Cassa	25.686,00	25.686,00			35.686,00
U	1516	0	MANIFESTAZIONI CULTURALI, RICREATIVE E TURISTICHE	07.01-1.03.02.02.999	2019	23.500,00	23.500,00		10.000,00	30.000,00
					2020	15.000,00	15.000,00			15.000,00
					2021	15.000,00	15.000,00			15.000,00
					Cassa	29.386,54	29.386,54			35.886,54
U	1573	0	ASSICURAZIONE RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI	08.01-1.10.04.01.003	2019	8.500,00	8.500,00		6.500,00	8.800,00
					2020	8.500,00	8.500,00		300,00	8.800,00
					2021	8.500,00	8.500,00			8.500,00
					Cassa	8.500,00	8.500,00			8.500,00
U	1577	0	SPESE INTERVENTI IGIENICO SANITARI	01.11-1.03.02.15.011	2019	30.000,00	30.000,00		300,00	8.800,00
					2020	30.000,00	30.000,00		22.000,00	52.000,00
					2021	30.000,00	30.000,00			30.000,00
					Cassa	38.686,79	38.686,79			60.686,79
U	1740	0	SPESE GESTIONE CONTRATTO DI SERVIZIO RSU - KALAT	09.03-1.03.02.15.004	2019	295.159,75	295.159,75		22.000,00	292.159,75
					2020	295.159,75	295.159,75		-3.000,00	295.159,75
					2021	295.159,75	295.159,75			295.159,75
					Cassa	353.608,16	353.608,16		-3.000,00	350.608,16

COMUNE DI LICODIA EUBEA

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 13-11-2019 (Dettaglio dei capitoli)

Descrizione

VARIAZIONE DI BILANCIO

ATTO n. 1000 Tipo 1 Giunta Munic del 13-11-2019

Tipo Variazione 0

E/U	Capitolo	Art.	Descrizione	Cod. Bilancio	Anno	Iniziale	Stanziamto	ENTRATE	USCITE	Assestato
U	1838	0	SPESE GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI	06-01-1-03-02-05-004	2019	10.200,00	10.200,00		2.000,00	12.200,00
					2020	10.500,00	10.500,00			10.500,00
					2021	10.500,00	10.500,00			10.500,00
					Cassa	14.063,30	14.063,30		2.000,00	16.063,30
U	1895	10	SPESE RETTE RICOVERO ANZIANI	12-03-1-04-02-99-999	2019	60.000,00	60.000,00		2.000,00	62.000,00
					2020	60.000,00	60.000,00			60.000,00
					2021	60.000,00	60.000,00			60.000,00
					Cassa	71.020,01	71.020,01		2.000,00	73.020,01
U	1925	0	SPESE DI FUNZIONAMENTO AUTOMEZZI COMUNALI	01-11-1-03-01-02-002	2019	15.000,00	15.000,00		2.000,00	17.000,00
					2020	15.000,00	15.000,00			15.000,00
					2021	15.000,00	15.000,00			15.000,00
					Cassa	20.305,46	20.305,46		2.000,00	22.305,46
U	3001	0	IMMOBILI COMUNALI MANUTENZIONI CAPITALIZZATE	01-11-2-02-01-09-002	2019	20.000,00	20.000,00		130.000,00	150.000,00
					2020	20.000,00	20.000,00			20.000,00
					2021	20.000,00	20.000,00			20.000,00
					Cassa	76.498,24	76.498,24		130.000,00	206.498,24
U	3001	15	LAVORI PER SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - SOMME A CARICO DEL MINISTERO SVILUPPO ECONOMICO (E.4025/10)	01-11-2-02-01-09-002	2019	0,00	0,00			0,00
					2020	0,00	0,00		200.000,00	200.000,00
					2021	0,00	0,00			0,00
					Cassa	0,00	0,00			0,00

COMUNE DI LICODIA EUBEA

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 13-11-2019 (Dettaglio dei capitoli)

Descrizione

VARIAZIONE DI BILANCIO

ATTO n. 1000 Tipo 1 Giunta Munic del 13-11-2019

Tipo Variazione 0

E/U	Capitolo	Art.	Descrizione	Cod. Bilancio	Anno	Iniziale	Stanziamto	ENTRATE	USCITE	Assestato
U	3001	20	ACQUISTO ARREDI E MACCHINE D'UFFICIO	01.11-3.02.01.06.001	2019	3.000,00	3.000,00		-1.000,00	2.000,00
					2020	3.000,00	3.000,00			3.000,00
					2021	3.000,00	3.000,00			3.000,00
					Cassa	6.428,20	6.428,20			5.428,20
U	3350	0	MUTUO MANUTENZIONE STRADE INTERNE ED ESTERNE- e. cap. 5050	08.01-2.02.01.09.012	2019	0,00	150.000,00		150.000,00	300.000,00
					2020	0,00	0,00			0,00
					2021	0,00	0,00			0,00
					Cassa	150.000,00	150.000,00		150.000,00	300.000,00

COMUNE DI LICODIA EUBEA

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 13-11-2019
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione

VARIAZIONE DI BILANCIO

ATTO n. **1000** Tipo **1 Giunta Munic** del **13-11-2019**

Tipo Variazione **0**

E/U	Capitolo	Art.	Descrizione	Cod. Bilancio	Anno	Inziale	Stanziamiento	ENTRATE	USCITE	Assesfiato
SALDI										
					Anno	ENTRATE	USCITE	Differenza		
					2019	308.677,13	308.677,13	0,00		
					2020	200.000,00	200.000,00	0,00		
					2021	0,00	0,00	0,00		
					Cassa	178.677,13	308.677,13	-130.000,00		

COMUNE DI LICODIA EUBEA

PROVINCIA DI CATANIA

SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO: **Relazione sulle maggiori entrate 2019-2020**

La resp. del Servizio Finanziario, ai fini della predisposizione della variazione di bilancio da deliberare entro il 30/11/2019,

Attesta

che ha proceduto alla verifica dei capitoli di entrata e di uscita dalla quale sono emersi delle necessità di adeguamento degli stanziamenti come di seguito indicato:

- Maggior incasso di € 30.000,00 sul capitolo dell'Imu (1005/20) rispetto allo stanziamento 2019 riproposto come lo stanziamento del 2018;
- Maggior incasso di € 8.000,00 sul capitolo dell'addizionale comunale Irpef (1007) rispetto allo stanziamento 2019 riproposto come lo stanziamento del 2018;
- La voce Altri contributi generali (E. cap. 2003/3) per € 2.677,13 riguarda un contributo trasmesso dal Ministero dell'Istruzione incassato a dicembre 2018 e inerente la L.107/2015 fondi " Sezione Primavera" fascia 0-6 anni, tale voce è iscritta contestualmente in Uscita al cap. 1370;
- La voce Contributo Regionale Borse di studio istruzione primaria (E. cap. 2065/10) per € 10.000,00 riguarda un contributo trasmesso dal Ministero dell'Istruzione incassato a dicembre 2018, tale voce è iscritta contestualmente in Uscita al cap. 1398;
- La voce Entrata cap. 5000 " Mutuo Manutenzione strade interne ed esterne " per € 150.000,00 riguarda l'assunzione di un nuovo mutuo da destinare alla manutenzione delle strade iscritto contestualmente in uscita al capitolo 3350

Licodia Eubea, li 15/11/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.sa  Maria Rita



COMUNE DI LICODIA EUBEA PROVINCIA DI CATANIA	
20 NOV. 2019	
PROT. N.	5678
CAT.	V

VERBALE N. 37

L'anno duemiladiciannove il giorno 20 del mese di NOVEMBRE alle ore 09,45, il sottoscritto

Dott. Carmelo Finocchiaro, Revisore Unico del Comune di Licodia Eubea,

Vista la richiesta di parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), p.to 2) del D.Lgs. n. 267/2000 sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale avente per oggetto **"VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)"**;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare le norme contenute nel Titolo VII all'articolo 175;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs n. 126/2014;

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 22.08.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021 e la relativa nota di aggiornamento;

Preso atto, altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 22.08.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 6 del 28.06.2019 ha approvato il Rendiconto della Gestione 2018;

Preso atto che con la presente variazione di bilancio viene conseguentemente variato anche il DUP 2019/2021;

Esaminata la variazione di cui alla proposta in oggetto unitamente agli allegati che produce sul bilancio di previsione 2019 e 2020 gli effetti esposti nella tabella sotto riportata:

ENTRATE	Stanziamento iniziale			Variazioni			Assestati		
	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021
Utilizzo Avanzo	47.148,02	0,00	0,00	130.000,00	0,00	0,00	177.148,02	0,00	0,00
fpv	8.107,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.107,59	0,00	0,00
Titolo 1	739.383,12	686.467,52	686.467,52	38.000,00	0,00	0,00	777.383,12	686.467,52	686.467,52

ORGANO DI REVISIONE DEL COMUNE DI LICODIA EUBEA (CT)
Nominato con atto C.C. n. 31 del 21/12/2016

Titolo 2	3.105.049,31	2.943.840,73	2.943.840,73	-9.322,87	0,00	0,00	3.095.726,44	2.943.840,73	2.943.840,73
Titolo 3	273.074,06	253.074,06	253.074,06	0,00	0,00	0,00	273.074,06	253.074,06	253.074,06
Titolo 4	2.409.890,16	164.000,00	164.000,00	150.000,00	200.000,00	0,00	2.359.890,16	164.000,00	164.000,00
Totale entrate finali	6.582.652,26	4.047.382,31	4.047.382,31	308.677,13	200.000,00	0,00	6.891.329,39	4.247.382,31	4.047.382,31

SPESE	stanziamento iniziale			variazione			accantonati		
	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021
Titolo 1	3.939.829,46	3.688.311,29	3.689.416,34	29.677,13			3.969.506,59	3.688.311,29	3.689.416,34
Titolo 2	2.469.045,24	183.000,00	183.000,00	129.000,00	200.000,00		2.598.045,24	383.000,00	183.000,00
Titolo 4	173.777,56	176.071,02	174.965,97	150.000,00	0,00		323.777,56	176.071,02	174.965,97
Totale spese finali	6.582.652,26	4.047.382,31	4.047.382,31	308.677,13	200.000,00	0,00	6.891.329,39	4.247.382,31	4.047.382,31
Differenza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Richiamato l'art. 187 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 126/2014 il quale testualmente recita: " la quota libera dell'avanzo d'amministrazione accertato può essere utilizzato con delibera di variazione di Bilancio per le finalità indicate in ordine di priorità: a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; c) per il finanziamento di spese di investimento; d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. Resta salva la facoltà di impiegare l'eventuale quota del risultato di amministrazione "svincolata", in occasione dell'approvazione del rendiconto, sulla base della determinazione dell'ammontare definitivo della quota del risultato di amministrazione accantonata per il fondo crediti di dubbia esigibilità, per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si riferisce.

Dato atto che, ai sensi del comma 3 bis del citato articolo 187, l'utilizzo dell'avanzo d'amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l'Ente non faccia ricorso all'anticipazione di tesoreria o all'utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli art. 222 e 195 del TUEL;

Atteso che non trovandosi l'Ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione sussistono le condizioni per l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione non vincolato;

che dopo a suddetta variazione la situazione dell'avanzo 2018 è la seguente:

		2018	APPLICATO	RESIDUO
Risultato di amministrazione (+/-)		1.211.239,75		
di cui:				
a) Parte accantonata		596.315,67		
di cui:	fondo crediti di dubbia e difficile esazione	391.315,67		
	fondo contenzioso	205.000,00	47.148,02	157.851,98
b) Parte vincolata		4.542,08		0,00
c) Parte destinata a investimenti		208.208,25		0,00
e) Parte disponibile (+/-) *		402.173,75	130.000,00	272.173,75

Rilevato che la variazione in oggetto garantisce il rispetto degli equilibri di bilancio all'art. 162 del citato D.Lgs. n. 267/2000, con particolare riguardo agli equilibri economico-finanziari, il rispetto degli vincoli di finanza pubblica previsti dalle norme sul pareggio di bilancio, il rispetto degli equilibri di cassa;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Viste le attestazioni della previsione di maggiori entrate rilasciate dai Dirigenti delle Aree interessate;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49 - lo comma - e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; il Revisore, dopo disamina della documentazione prodotta

ESPRIME

parere favorevole in ordine all'approvazione dalla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente per oggetto **"VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)"**.

Il presente verbale viene chiuso alle ore 10,15.

Il Revisore Unico

Dott. Carmelo Fiacchiaro



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Intervento	Capitolo	Impegno N°	Gestione	Previsione	Disponibilità	Impegno con la presente
.....	€	€	€
.....	€	€	€
.....	€	€	€

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Li,

L'ASSESSORE ANZIANO

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

È copia conforme per uso amministrativo

IL SEGRETARIO GENERALE

Li,

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio con prot. n. del

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio di ragioneria con prot. n. del

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Li,

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo informatico del Comunale al n. 1022 del registro in data 21 NOV. 2019

Li, 21 NOV. 2019

**IL MESSO COMUNALE
IL MESSO NOTIFICATORE
Carmelina Baglieri**

Attesto che avverso il presente atto, nel periodo dal al, non sono pervenuti reclami e/o opposizioni.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

Li,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale e del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dal al a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/1991 e che contro la stessa - **non** - sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

Li,

La presente delibera è divenuta esecutiva in data 20.11.2019 ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44/1991

La presente delibera è divenuta esecutiva in data ai sensi dell'art. 16 della L.R. n.44/1991

Li, 20.11.2019

IL SEGRETARIO GENERALE